

Finansudvalget 2010-11  
Aktstk. 128 , endeligt svar på § 9 spørgsmål 34  
Offentligt



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 34 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for, hvordan forslaget forholder sig til det et-årige politiforlig.

**Svar:**

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”Aftalen af 11. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)* berører ikke den aftale, der i efteråret 2010 blev indgået mellem regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2011.”



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 35 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Hvad er begrundelsen for at der fokuseres på indrejsekontrol, når det primært er ved udrej-  
sen, at man kan tage folk med stjalne værdier?

**Svar:**

Fokus er rettet mod varer der er f. eks. er en trussel mod mennesker og dyrs sundhed, den offentlige orden, den offentlige sikkerhed for blot at nævne nogle af de områder, der er nævnt i artikel 36 i traktaten om den europæiske unions funktionsmåde. Dvs. narkotika, våben, sprængstoffer, ulovlig medicin, gødning og sprøjtemidler for at sætte fokus på nogle kendte varegrupper. Derudover penge, der er omfattet af de såkaldte pengeregler, som blev til i lyset af terrorbekæmpelsen.

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 16.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr.11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 36 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Hvor ofte forventes det, at de nybyggede lokaliteter ved grænsen bruges pr. måned?

**Svar:**

Det forventes, at de nybyggede lokaliteter ved grænsen vil blive anvendt dagligt.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 37 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Hvor mange kontroller ekstrakontroller forventes aftalen kan tilføre?

**Svar:**

Regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne vil løbende følge op på implementeringen med særlig fokus på fremdriften i og effekten af den styrkede toldkontrol. SKAT har på nuværende tidspunkt ikke relevante informationer om stigningen i antallet af kontroller ved de forskellige grænseovergangssteder og på søen. Stigningen skal ses i sammenhæng med en samlet trusselsvurdering og fremdriften i realiseringen af aftalen.





**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 38 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

### Spørgsmål:

I et svar til retsudvalget d. 30. marts 2011 oplyser Lars Barfoed: "...genindførelse af grænsekontrollen er efter Rigspolitiets vurdering hverken et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet. Hvilke nye oplysninger har ført til en holdningsændring?"

### Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

"1. Det kan oplyses, at Justitsministeriets nævnte besvarelse af 30. marts 2011 af spørgsmål nr. 641 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg) vedrører hensigtsmæssigheden af etablering af en traditionel personkontrol – dvs. systematisk paskontrol af alle, der passerer den danske grænse.

Som justitsministeren har understreget gentagne gange, og som det også fremgår af den nævnte besvarelse, er det Rigspolitiets opfattelse, at en sådan grænsekontrol hverken er et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet.

Regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraternes aftale af 11. maj 2011 om *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)* lægger op til en styrkelse af toldkontrollen ved grænsen i forhold til indsmugling af navnlig varer og genstande som f.eks. narkotika, våben, sprængstoffer og afgiftspligtige varer.

Aftalen indebærer ikke, at der indføres traditionel personkontrol ved grænsen.

2. Det bemærkes i tilknytning hertil, at det fortsat er Rigspolitiets vurdering, at en etablering af personkontrol ved Danmarks grænser hverken er et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet.

Der kan samtidig henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 16.

Som det fremgår heraf, vil indsatsen på området tage afsæt i et tæt samarbejde mellem SKAT og politiet og vil bl.a. bygge på erfaringerne fra samarbejdet mellem SKAT og Udlændingekontrolafdelingen (UKA) i Syd- og Sønderjyllands Politi. SKAT vil endvidere som hidtil – men i større omfang – kunne deltage i politiets målrettede og efterforskningsbaserede kontrolindsatser over for organiserede tyvebander og hælnetværk såvel i det grænsenære område som i landet i øvrigt.

Aftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om en styrkelse af toldkontrollen skal i den forbindelse også ses i sammenhæng med aftalen af 22. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om *Styrket indsats mod kriminelle bander og organiseret indbrudskriminalitet samt styrket indsats for at beskytte ofre.*"



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr.11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 39 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Er der dele af aftalen, man forventer afhænger af forhandlinger i EU?

**Svar:**

Der er ikke i aftalen lagt op til, at udmøntningen af aftalen er afhængig af forhandlinger i EU, og implementeringen igangsættes 1. juni 2011.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 40 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Hvordan definerer regeringen ordet permanent? Er det permanente et sted geografisk eller er det generelle indsats?

**Svar:**

Aftalens brug af ordlyden permanent skal forstås som en varig daglig styrkelse af toldkontrolindsatsen ved landegrænsen, havne og lufthavne.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 41 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for eventuelle data, der belyser berigelseskriminalitet begået af udenlandske bander.

**Svar:**

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 18.





**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 42 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for, om der foreligger en vurdering fra Rigspolitiet over effektiv brug af midlerne i forhold til bekæmpelse af den internationale kriminalitet.

**Svar:**

Der henvises til besvarelserne af spørgsmål nr. 38 og 43.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 43 ad § 9 Akt 128 af 19.  
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

### Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, om de penge der bruges til bygninger kunne bruges mere effektivt, hvis politiet selv fik lov til at råde over de midler.

### Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”1. Der kan indledningsvis henvises til den samtidige besvarelse spørgsmål nr. 16 om regeringens aftale af 11. maj 2011 med Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)*.

Som led i aftalen, er parterne enige om, at der afsættes en ramme på op til 150 mio. kr. til SKAT til investeringer i nye kontrolanlæg og nyt it-udstyr samt en ramme på op til 35 mio. kr. i 2011 stigende op til 119 mio. kr. i 2015 til flere toldere og en styrket politiindsats mv.

2. Justitsministeriet kan oplyse, at ministeriet ikke har foretaget vurderinger af, hvordan de midler, der foreslås tilført SKAT til etablering af kontrolanlæg mv., kunne tænkes anvendt, hvis de i stedet var blevet tilført politiet.

Justitsministeriet har i den forbindelse bemærket, at aftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om en styrket toldkontrol skal ses i sammenhæng med regeringens aftale af 22. maj 2011 med Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om *Styrket indsats mod kriminelle bander og organiseret indbrudskriminalitet samt styrket indsats for at beskytte ofre*.

Aftalen af 22. maj 2011 indebærer bl.a., at politiet tilføres 80 mio. kr. årligt med henblik på at videreføre Task Force Karslunde efter 2011 samt 10 mio. kr. med henblik på yderligere at intensivere politiets rocker- og bandeindsats.

Herudover afsættes 30 mio. kr. årligt til en intensivering af politiets fremadrettede efterforskning af organiserede tyvebander, hælnetværk og hjemmerøvere. Der nedsættes i den forbindelse bl.a. en tværgående indbrudsenhed, som skal sikre en analysebaseret proaktiv efterforskning på tværs af politikredsens grænser. Samtidig styrkes politiets kontrolindsats i forhold til omrejsende udlændinge med henblik på at identificere berigelseskriminelle.

Der afsættes til brug for indsatsen endvidere 20 mio. kr. til investering i bl.a. køretøjer, observations- og sporingsudstyr og mobilt overvågningsudstyr.”



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 11-112033

Dato: 30-05-2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 44 ad § 9 Akt 128 af 26.  
maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/ Ole Morsing

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes oplyse, om der er andre lande inden for Schengen- samarbejdet, der har døgnbemandede grænseovergange og i givet fald hvilke.

**Svar:**

SKAT har foretaget en rundspørge til de EU lande, som deltager i Schengen - samarbejdet om, hvorvidt de har døgnbemandede grænseovergange ved de indre grænser. De enkelte landes tilbagemelding er som følger:

Tyskland	Har døgnbemandede grænseovergange.
Frankrig	
Belgien	Har døgnbemandede grænseovergange.
Nederlandene	
Luxembourg	
Italien	
Spanien	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Portugal	Har døgnbemandede grænseovergange.
Østrig	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Grækenland	
Finland	Har døgnbemandede grænseovergange.
Sverige	Har døgnbemandede grænseovergange.
Estland	
Letland	
Litauen	Har døgnbemandede grænseovergange.
Polen	Har døgnbemandede grænseovergange.
Slovenien	
Slovakiet	
Tjekkiet	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Ungarn	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Malta	

Som det fremgår af oversigten har en række lande endnu ikke besvaret SKATs henvendelse. Finansudvalget vil få tilsendt en samlet oversigt, når SKAT har modtaget de resterende tilbagemeldinger.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 11-112033

Dato: 8. juni 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes supplerende svar på spørgsmål nr. 44 ad § 9 Akt  
128 af 26. maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/ Ole Morsing

### Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, om der er andre lande inden for Schengen- samarbejdet, der har døgnbemandede grænseovergange og i givet fald hvilke.

### Svar:

Som nævnt i mit foreløbige svar på spørgsmålet har SKAT foretaget en rundspørge til de EU lande, som deltager i Schengen - samarbejdet om, hvorvidt de har døgnbemandede grænseovergange ved de indre grænser. Efter afgivelsen af det foreløbige svar har SKAT fået oplysninger fra flere lande, og tilbagemeldingerne er som vist nedenfor:

Tyskland	Har døgnbemandede grænseovergange.
Frankrig	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Belgien	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Nederlandene	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Luxembourg	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Italien	Ikke oplyst
Spanien	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Portugal	Har døgnbemandede grænseovergange.
Østrig	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Grækenland	Ikke oplyst
Finland	Har døgnbemandede grænseovergange.
Sverige	Har døgnbemandede grænseovergange.
Estland	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Letland	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Litauen	Har døgnbemandede grænseovergange.
Polen	Har døgnbemandede grænseovergange.
Slovenien	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Slovakiet	Har ikke døgnbemandede grænseovergange
Tjekkiet	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Ungarn	Har ikke døgnbemandede grænseovergange.
Malta	Har ikke døgnbemandede grænseovergange

SKAT har oplyst, at Belgien ikke som anført i mit foreløbige svar har døgnbemanding. SKAT har beklaget denne fejltagelse.

Som det fremgår af oversigten har Italien og Grækenland endnu ikke besvaret SKATs henvendelse. Finansudvalget vil få tilsendt en samlet oversigt, når SKAT har modtaget de resterende tilbagemeldinger.





**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 11-112033

Dato: 8. juni 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes uddybende notat til svar på spørgsmål nr. 44 ad  
§ 9 Akt 128 af 26. maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/Morten Jensen



### Døgnbemandede grænseovergange...

Der har i dag været en del debat i medierne omkring spørgsmål nr. 44 ad § 9 Akt 128 af 26. maj 2011, hvor skatteminister Peter Christensen blev spurgt således:

*Ministeren bedes oplyse, om der er andre lande inden for Schengensamarbejdet, der har døgnbemandede grænseovergange og i givet fald hvilke.*

SKAT iværksatte en rundspørge af generel karakter indenfor SKATs kontaktnetværk i de europæiske toldadministrationer i de EU lande, som deltager i Schengensamarbejdet. Spørgsmålet havde følgende ordlyd:

”Eksisterer der i landet toldsteder placeret ved indre grænse, som har åbnet dagligt 24 timer.

Vi går ud fra at der findes sådanne toldsteder ved de ydre grænser f.eks. i havne eller lufthavne, men eksisterer der også sådanne toldsteder ved indre grænse. Det vil være ønskeligt om svaret kan modtages i løbet af mandag den 30. maj 2011. Det er ikke nødvendigt at anføre alle toldstederne, men alene om der er sådanne toldsteder.”

Alle lande, undtagen Italien og Grækenland, svarede. Langt de fleste svarede, at de ikke har døgnbemandede grænseovergange.

6 lande – Tyskland, Portugal, Finland, Sverige, Litauen og Polen - svarede at de har nogle få døgnbemandede grænseovergange.

Svarene blev givet af kontaktpersonerne - og de 6 svar var af lidt uensartet karakter. De 5 af landene svarede at de har en til to døgnbemandede grænseovergange – f.eks. har Tyskland på grænsen mod Polen og Tjekkiet. Sverige svarede, at man tilstræber at have toldere på grænsen mod Danmark 24 timer i døgnet.

Det er vigtigt at understrege, at der svares på, at om man har døgnbemandede grænseovergange – nemlig præcis et svar på spørgsmålet til ministeren.

Der svares ikke på hvad man bruger denne døgnbemanding til, herunder i hvor høj grad bemandingen anvendes til kontrol.

Det skal understreges, at der var tale om en meget hurtig og enkel forespørgsel til kontaktpersoner - og ikke officielle forespørgsler på ministerniveau.



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2011-118-0058

Dato: 30. maj 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 45 ad§9 Akt 128 af 27. maj 2011.

(Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Peter Verner  
(S).

Peter Christensen

/Marianne Linke

## Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse antallet af medarbejdere i grænsekontrollen opgjort år for år siden Danmark tiltrådte Schengen aftalen og frem til 2014.

## Svar:

SKAT har ledelsesinformation om ressourceforbruget til grænsekontrol opgjort som antal årsværk for perioden 2003-2010. Det er derfor ikke muligt at oplyse om det faktiske årsværksforbrug fra Danmarks tiltrædelse af Schengen aftalen til og med 2003.

For 2001 og 2002 budgetterede SKAT med at anvende hhv. 153 og 150 årsværk til grænsekontrollen.

Grænsekontrol omfatter udover egentlig grænsekontrol også fysisk varekontrol og kontrol af varemærker. Ressourceforbruget fremgår af tabellen nedenfor:

### Forbrug samlet grænsekontrol (grænsekontrol, fysisk varekontrol og varemærkefor-falskning)

	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Forbrug	126	127	129	140	125	122	135	144

*Note: Oplysningerne for perioden 2003-2005 er baseret på en skønnet omregningsfaktor fra nettotimeregistreringer til bruttoårsværk, og er derfor behæftet med en mindre usikkerhed. Nettotimer er det reelle timeforbrug på opgaven. Ved omregning til bruttoårsværk fordeles fravær som følge af ferie, sygdom mv. forholdsmæssigt. Fra og med 2010 indførtes ny ydelsesbaseret kontoplan, hvorfor sammenligning med tidligere år er forbundet med usikkerhed.*

For 2011 er der normeret 182 årsværk til den samlede grænsekontrol inklusiv 40 midlertidige årsværk vedr. styrket grænsekontrol, jævnt før aftalen om finansloven for 2011. Med "Aftale om permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)" af 11. maj. 2011 vil toldkontrollen blive styrket med 98 årsværk, når aftalen er fuldt indfaset pr. 1. januar 2012. Det sker gradvis fra 1. juni 2011, hvor de første 50 medarbejdere planlægges indsat.

For 2012 tages udgangspunkt i normeringen på 142 årsværk fra 2011. Hertil kommer 98 årsværk i medfør af "Aftale om permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)" af 11. maj. 2011. Jeg forventer endvidere, at der kan anvendes i størrelsesordenen 20 midlertidige årsværk til styrket grænsekontrol. Jeg forventer derfor, at der samlet kan anvendes 260 årsværk.

For 2013 – 2014 forventes et årsværksforbrug i størrelsesordenen 240 årsværk, bestående af en normering på 142 årsværk og 98 årsværk i medfør af "Aftale om permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)" af 11. maj. 2011. Såfremt finansloven giver mulighed for det, vil jeg overveje at anvende 260 årsværk som et blivende niveau.

**STATSMINISTERIET**

Dato: 31. maj 2011

Statsminister Lars Løkke Rasmussens svar på spørgsmål 46 (Aktstk. 128 - § 9) stillet af Folketingets Finansudvalg.

**Spørgsmål:**

"Ministeren bedes redegøre for EU-kommissionens holdning til aftalen om "Styrket toldkontrol ved Danmarks grænser", herunder redegøre for status for "åben dialog med Europa-Kommissionen før de nye tiltag implementeres, for at sikre at metoderne vil være i overensstemmelse med Danmarks forpligtelser", jf. brev fra EU-kommissionens formand til Statsminister Lars Løkke Rasmussen, [http://ec.europa.eu/danmark/documents/alle\\_emner/juridiske/110513\\_letter\\_to\\_pm\\_rasmussen\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/danmark/documents/alle_emner/juridiske/110513_letter_to_pm_rasmussen_en.pdf)"

**Svar:**

Jeg skal anmode om, at spørgsmålet rettes til skatteministeren som ansvarlig minister.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen